— 1 —

中国人民银行太原中心支行
并银函〔2020〕6号

中国人民银行太原中心支行关于省政协十二届

三次会议A类第 417号提案的答复

尊敬的张殿恩委员：

您好。您提出的《关于正确对待小微企业主使用信用卡的相

关建议》收悉。您关于为小微企业主提供信用卡优惠政策缓解融

资难、融资贵的建议，对支持小微企业发展具有积极意义。经研

究，现答复如下：

一、人民银行推动金融机构提升信用卡服务水平，促进信用

卡市场健康发展的基本情况

（一）完善信用卡业务市场化机制。根据《中国人民银行关

— 2 —

于信用卡业务有关事项的通知》（银发〔2016〕111号）要求，从

2017 年 1月 1日起，信用卡利率定价实行透支利率上限、下限区

间管理（上线为日利率万分之五，下限为日利率万分之五的 0.7

倍）。发卡机构可自主确定信用卡透支的计结息方式、溢缴款利息

标准等。取消关于透支消费免息还款期最长期限、最低还款额标

准以及附加条件的规定，由发卡机构基于商业原则和持卡人需求

自主确定。取消滞纳金，由发卡机构和持卡人协议约定违约金。

明确发卡机构向持卡人收取的违约金和年费、取现手续费、货币

兑换费等服务费用不得计收利息。优化信用卡预借现金业务管理

机制，清晰界定现金提取、现金转账和现金充值等预借现金业务

类型。目前，多数发卡机构已根据监管政策和自律管理要求，对

信用卡产品采取了多样化、个性化息费计收措施，如灵活的透支

利率标准、“容时还款”“容差还款”服务等。

（二）持续优化小微企业服务。指导中国银联联合商业银行

发布小微企业卡产品体系（银联小微企业卡是针对持有工商营业

执照的小微型企业、家庭式作坊、个体工商户等发行的银联卡，

包括借记卡、贷记卡和借贷合一卡三个类别），并以此为载体加快

推出对公移动支付、信贷融资、结算分期等创新服务。小微企业

卡可以通过量身定制支付服务、提供特色金融服务、创新移动支

付服务和汇聚集成增值服务等方式，有效满足小微企业支付需求。

比如，2019 年，中国民生银行通过小微企业卡为全国近 8万户小

微企业提供了融资服务。截至目前，全国小微企业卡累计发卡量

— 3 —

已突破500万张。

（三）严厉打击信用卡套现等违法犯罪行为。为切实防范银

行卡支付风险，防止银行卡被用于套现、洗钱等违法犯罪活动，

人民银行积极推动中国银联、商业银行加大对不法中介和个人从

事非法金融活动的联合打击力度，加强与公安、市场监督管理等

部门的合作，共同打击信用卡套现等违法犯罪活动。发卡机构加

强对持卡人用卡情况的监控，对已确认存在套现行为的，采取降

低授信额度、止付等措施。

二、关于您提出的鼓励商业银行推出小微企业卡、改进信用

卡服务等建议，我们将积极采纳落实，进一步做好相关工作

（一）多举措支持小微企业发展。优化对公支付服务，针对

资信状况良好的中小微企业，指导省内银行优化小额银行承兑汇

票审核流程，持续推进支票、商业汇票电子化进程。大力推广小

微企业卡，定期分析推广过程中出现的新问题新情况，研究制定

具体解决措施。指导中国银联山西分公司和省内银行深入开展小

微企业卡专题宣传；推动地方性法人银行积极发行小微企业卡，

进一步提升服务小微企业的能力。鼓励省内银行、支付机构立足

商业可持续原则，实行支付服务收费阶段性优惠。全面拓展、促

活小微商户，制定新增拓展、活跃小微商户年度计划，指导中国

银联山西分公司进一步深化与云闪付服务商的合作，完善相关激

励政策，加强商户巡检和促活营销，做好小微商户、商圈及重点

商户拓展和维护等基础工作。

— 4 —

（二）优化信用卡服务与管理。鼓励省内银行在风险可控前

提下，实行信用卡分期手续费优惠、消费透支利率优惠、差异化

延期还款等措施。通过人民银行支付信息分析统计系统按季度监

测信用卡数据，加强信用卡数据分析，重点围绕信用卡发卡、授

信、授信使用率、应偿信贷、逾期透支、信用卡消费等方面开展

调查研究，及时掌握省内信用卡产业发展情况，为进一步优化信

用卡管理提供决策参考。

（三）开展专项行动，强化防范银行卡风险宣传。重点针对

违规代开卡、乱开卡等银行卡风险，组织省内银行开展银行账户

集中清理整治行动。指导省内银行针对性地开展防范银行卡风险

知识进学校、进企业、进社区、进农村等宣传活动，重点对违法

行为作案手法及应对措施、转账汇款注意事项、金融信息保护、

买卖账户行为危害性及后续惩戒措施进行宣传。

以上答复您是否满意，如有意见，敬请反馈。

感谢您对金融工作的关心和支持，并欢迎提出更多宝贵意见。

中国人民银行太原中心支行

2020年 4月 27日